



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI



Agenzia Provinciale  
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti lavori pubblici  
Ufficio gestione gare lavori pubblici

SITO INTERNET

Via Dogana, 8 – 38122 Trento  
☎ 0461.496444 – 📠 0461.496422  
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **03 DIC. 2013**

Prot. n. S171/13/ ~~65824~~ /3.5/99-2013  
(da citare interamente nella risposta)

**Oggetto:** Gara per l'affidamento dei servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008 – Lavori di ricostruzione del presidio sanitario S. Giovanni di Mezzolombardo. **Nota di chiarimenti n. 4.**

Vista la nota del competente Servizio Opere Civili prot. n. S168-2013-653620/19.1.1/MG di data 29 novembre 2013, si forniscono i seguenti

### CHIARIMENTI

**6.** *Se i servizi svolti sono sia di CSP che di CSE possono essere contati due volte ai fini della somma degli importi dell'opera?*

**Risposta**

Sì, i servizi svolti possono essere contati sia come servizio di CSP che come servizio di CSE ai fini della somma degli importi dell'opera.

**7.** *Nel documento "parametri e criteri di valutazione delle offerte", pag. 6, al paragrafo 1.0 si specifica che l'allegato 1, su formato A4, non dovrà superare 4 facciate da 40 righe per pagina e 5 "allegati". Inoltre a pag. 9 paragrafo del medesimo documento 1.2 si parla di un massimo di 20 facciate con 25 righe per pagina. La consistenza dell'allegato 1 – modello di relazione tecnica illustrativa, sarà quindi costituito da:*

*punti 1.1.1. e 1.1.2: max 4 facciate da 40 righe + eventuali 5 allegati*

*punti 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, 1.2.6: max 20 facciate da 25 righe.*

*L'interpretazione è corretta?*

\* \* \*

A pagina 6 del documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" si riporta che "il concorrente deve produrre una relazione tecnico-illustrativa articolata in punti e sottopunti secondo lo schema tipo di cui in allegato 1 in cui descriverà motivatamente l'Offerta Tecnica presentata di cui ai sub-elementi 1.1, 1.2 descritti ai successivi paragrafi 1.1, 1.2, per l'espletamento delle prestazioni di Coordinatore in fase di esecuzione. La relazione redatta su formato A4 non dovrà avere più di 4 (quattro) facciate dattiloscritte e di non più di 40 (quaranta) righe per pagina disposte con orientamento verticale su unica colonna. Ai fini della valutazione non saranno prese in esame pagine, colonne e righe eccedenti i limiti sopra indicati. Saranno

*inoltre ammessi in un numero massimo di 5 (cinque), schemi, depliant, foto di supporto alle motivazioni riportate in relazione."*

*A pagina 9 del medesimo documento si riporta "La relazione redatta su formato A4 non dovrà avere più di 20 (venti) facciate dattiloscritte e di non più di 25 (venticinque) righe per pagina disposte con orientamento verticale su unica colonna".*

*Si chiede chiarimento in merito al numero di pagine totale della relazione tecnica al punto 1.0 come da paragrafi 1.1 e 1.2. e come da allegato 1.*

#### **Risposta**

La relazione tecnica dovrà essere redatta nel rispetto dei seguenti limiti:

per i punti 1.1.1 e 1.1.2: max 4 facciate da 40 righe + eventuali 5 allegati

per i punti 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, 1.2.6: max 20 facciate da 25 righe

**8.** *Il documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" riporta a pagina 8 "Nella relazione il Concorrente descriverà anche il Sistema Informativo che intende implementare per lo svolgimento dell'incarico oggetto di appalto, ivi compreso il sistema informatico di supporto al sistema informativo. Il Sistema Informativo rappresenta l'insieme dei processi, delle modalità e delle risorse, atto a garantire tempestivamente e appropriatamente la generazione, la raccolta, la distribuzione, l'archiviazione, il recupero e la disposizione finale di tutte le informazioni relative all'esecuzione dei lavori oggetto della prestazione. Il Sistema Informativo dovrà inoltre essere in grado di rilevare e mettere a disposizione della PAT, le presenze di tutto il personale presente in cantiere compreso quello facente parte del gruppo di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; il rilevamento dei soggetti del gruppo sarà coerente con l'autocertificazione prevista al presente paragrafo."*

*Si chiede di sapere se il progetto dell'ATI aggiudicataria prevede un sistema di rilevazione delle presenze dei lavoratori (tipo sistema informativo telematico per la rilevazione e supervisione da remoto dei soggetti accreditati all'ingresso del cantiere)..*

#### **Risposta**

Nel piano di sicurezza e coordinamento dell'ATI aggiudicataria è previsto il seguente sistema di controllo degli accessi delle persone al cantiere:

### **25 PRESCRIZIONI GENERALI PER L'ACCESSO IN CANTIERE**

L'accesso al cantiere e alle aree di lavoro avverrà mediante il cancello carrabile, e sarà consentito unicamente al personale dell'impresa, delle imprese in subappalto, nonché ai mezzi operativi o ai trasporti di forniture e approvvigionamenti necessari al cantiere.

Chiunque acceda, a qualunque titolo, entro l'area di cantiere, dovrà attenersi alle sottoelencate tassative prescrizioni di sicurezza, che saranno affisse presso il cantiere e distribuite a tutti i subappaltatori:

E' previsto un sistema di accreditamento mediante il quale a tutti i lavoratori verrà assegnato un codice a barre da applicare al cartellino di riconoscimento: il codice a barre richiederà le informazioni relative al titolare del cartellino dell'impresa/ditta/ente di appartenenza nonché riferimenti dell'appalto e la forma di contratto (sub appalto, fornitura, posa in opera ecc). Il codice a barre verrà rilasciato solo a seguito di un incontro informativo durante il quel verranno fornite indicazioni sull'organizzazione del cantiere, sulle caratteristiche dell'opera, sui principali rischi presenti e sulla corretta gestione delle emergenze e sul piano di evacuazione. Il controllo degli ingressi e delle uscite avverrà mediante servizio di controllo all'ingresso eseguito con penna ottica. I visitatori occasionali fruiranno di una procedura semplificata che prevede comunque una formazione minima d'ingresso.

**9.** *Si chiedono chiarimenti in merito alla compilazione della tabella Consistenza Risorse umane all'allegato 4 del documento "Parametri e criteri di valutazione delle offerte".*

*Se il raggruppamento temporaneo non costituito risulta essere formato da soggetti diversi (due studi associati, un libero professionista) la suddetta tabella va compilata separatamente per ogni soggetto? Nella tabella non è da considerare la figura del CSE?*

#### **Risposta**

La tabella dell'allegato 4 va compilata inserendo tutti i componenti del gruppo di lavoro, indipendentemente dal fatto che essi appartengano a soggetti diversi o meno.  
La figura del CSE non va considerata.

**10.** *In merito al "punto 3.2 Deposito cauzionale" del Bando di Gara si chiede: Per beneficiare della riduzione del 50% della cauzione provvisoria è necessario che tutti i partecipanti siano in possesso di certificazione ISO o è sufficiente che tale certificazione sia posseduta dalla capogruppo?*

**Risposta**

Come previsto dal paragrafo 3.2 del bando di gara, in caso di Raggruppamento temporaneo o Consorzio di concorrenti di cui all'art. 2602 del codice civile, l'eventuale riduzione opera secondo le disposizioni dettate dall'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con determinazione n. 44 del 27.09.2000.

**11.** *In merito al "punto 2.2 Requisiti minimi di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa – punto 1" del Bando di Gara si chiede: Per fatturato globale nel caso di studio associato si intende il fatturato totale o l'incassato effettivo?*

**Risposta**

Per fatturato globale, nel caso di studio associato si intende il fatturato totale realizzato.

**12.** *In un raggruppamento temporaneo formato da:*

*a Mandatario: CSE*

*b Mandante: direttore operativo*

*c Mandante: ispettore di cantiere*

*d terzo mandante*

*può il terzo Mandante svolgere una funzione di consulente specialista (senza obbligo di presenza in cantiere), oppure deve svolgere una funzione di Direttore Operativo o di Ispettore di cantiere?*

**Risposta**

Il terzo mandante può svolgere una funzione di consulente specialista, con o senza presenza sul cantiere, a scelta del concorrente. Per completezza, si richiama il chiarimento n. 3 di cui alla nota di chiarimenti n. 2 pubblicata con segnatura di protocollo S171/13/614020/3.5/99-2013 di data 12.11.2013.

**13.** *Nella prima tabella che compone l'allegato n. 4 dell'offerta tecnica (risorse umane), tra le "funzioni" presenti, non è citato il CSE. Nella tabella 1.2.2.1 devono pertanto essere considerate tutte le figure presenti nell'organigramma ad eccezione del CSE? I liberi professionisti costituenti il raggruppamento temporaneo dove devono essere inseriti, in base al "contratto", nella tabella 1.2.2.1*

**Risposta**

Sì, nella tabella 1.2.2.1 devono essere considerate tutte le figure presenti nell'organigramma ad eccezione del CSE. I liberi professionisti costituenti il raggruppamento temporaneo vanno indicati come "amministratori".

**14.** *È obbligatorio prevedere, all'interno del raggruppamento temporaneo, la presenza di almeno un giovane professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione? In caso affermativo, quale funzione potrebbe avere il giovane professionista?*

**Risposta**

Il bando di gara non richiede tale figura professionale, non trattandosi dell'affidamento di incarichi di "progettazione" (vedasi il parere precontenzioso n. 158/2012 reso dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici).



Il Dirigente  
- dott. Leonardo Caronna -

Per eventuali chiarimenti: dott. Enrico Sartori tel 0461.496445 e.mail enrico.sartori@provincia.tn.it

